

سمیرا شیرمردی
روزنامه نگار

مدیران بی کفایت ستاره های یاغی

حضور مسعود ریگی هافبک دفاعی سابق استقلال در پرسپولیس باعث شد یاد یاغی های بیفیم که در سال های اخیر به تیم رقیب رفتند. یاغی هایی که محصول بی کفایتی مدیران بودند و سال ها بعد هیچ کدام انکار از رفتن به تیم رقیب رضایت نداشتند. در ۳۰ سال گذشته، بازیکنانی مثل مرحوم علی انصاریان، علی نیکبخت واحدی، مهدی هاشمی نسب، مرحوم مهرداد اولادی و... لقب یاغی گرفتند و از تیم های پرطرفدار خود به تیم رقیب پرطرفدار رفتند. برای این جابه جایی ها سر و صدای زیادی به پا شد و هواداران واکنش های عجیبی داشتند. به عنوان مثال وقتی علی انصاریان از پرسپولیس به استقلال رفت، نه تنها هواداران قرمز شاکی بودند، بلکه استقلالی ها از اینکه می دیدند انصاریان به خاطر گل هایش شادی نمی کند، ناراحت بودند و می گفتند همچنان دلش با پرسپولیس است.

رفتن علیرضا نیکبخت واحدی از استقلال به پرسپولیس هم جزو انتقال های خیلی پرسر و صدا بود که تا لحظه آخر هواداران ۲ تیم نمی خواستند آن را بیاور کنند. نیکبخت واحدی هم در پرسپولیس نتوانست مثل زمان استقلال بدرخشد و خیلی زود از اوج فاصله گرفت اما از این انتقال ها عجیب تر، رفتن مهدی هاشمی نسب از پرسپولیس به استقلال بود. هاشمی نسب در پرسپولیس خیلی موفق بود و حتی با گل هایی که در دربی زده بود با لقب های پرطمطراق مواجه شده بود اما به خاطر اختلاف با علی پروین سرمربی وقت قرمزها، راهی استقلال شد. هاشمی نسب وقتی در استقلال بود هم یک گل به پرسپولیس زد که بعد از آن غش کرد تا سر و صدا در مورد این یاغی بیشتر از هر زمانی شود. اگرچه هر کدام از این بازیکنان ستاره بودند و هر تیمی تلاش می کرد آنها را جذب کند اما رفتن به تیم رقیب باعث شد بیشتر از قبل مورد توجه قرار بگیرند. هر چند که این مسأله کمکی به بهتر شدن آنها نکرد و در واقع شرایط جوری رقم خورد که به نظر می رسید روزگار سختی را تجربه کرده اند. آنچه محصول حضور مدیران بی کفایتی بود که تنها به ترکاندن بمب آن هم به هر قیمتی و به مدد پول های بادآورده از خزانه بیت المال فکر می کردند و از جیب مردم هزینه کردند تا خودشان روی جلد بمانند.

میل رسیدن به سبک یک جان نثارا!

ایمان گودرزی
روزنامه نگار

کور کرده بود که این اواخر نمی دانست دارد چه کار می کند! بیابید از اول شروع کنیم؛ سیدحجت کریمی در زمان مدیریت سردار آجورلو و علی فتح الله زاده نقش اصلی هیأت مدیره را بر عهده داشت. او یکی از عوامل اصلی بدهی های هنگفت و پول های بر باد رفته استقلال به حساب می آید. پول هایی که از بورس به نام استقلال گرفته شد و هیچ کس نفهمید خرج چه کارهایی شد و چرا با پرداخت نشدن بدهی ها این تیم از آسیا حذف شد. بعد از حذف استقلال و کنار رفتن فتح الله زاده کریمی از ریاست هیأت مدیره به سرپرست موقت تغییر نقش داد. اما سرپرست موقتی

که سودای ریاست در سر داشت، درست بعد از اینکه خیال همه از حذف آسیا راحت شد جناب آقای جان نثار تمام تلاش خود را کردند که بدهی های باشگاه را پرداخت کنند که این کار را با دریافت وام از بانک شهر انجام داد. بعد از اینکه بدهی های هنگفت باشگاه پرداخت شد حالا زمان پیریزی برای رسیدن به مدیرعاملی باشگاه بود آن هم با برنامه ای فاجعه!

پس از پایان فصل و خشکسالی ویتزین استقلال در لیگ بیست و دوم اولین چالش کریمی انتخاب سرمربی بود. سرپرست موقت ابتدا قول نگاه داشتن سایبیتورا داد و وقتی که سرمربی پرتغالی با تیم قبرسی قرارداد

بگیرد. بعد از رونمایی از نکونام، جان نثار بار دیگر کارت جدیدی رو کرد و این بار با اراذل و اوباش سعی بر کنترل تمرین داشت که با کتک کاری هواداران و بعد از آن دستگیری این افراد لکه ننگ دیگری به کارنامه خود اضافه کرد. سیدحجت که خودش را در یک قدمی پرتگاه می دید تمام ژتون هایش را برای قمار بیرونند و وسط میز گذاشت، رؤیای بلند پروازانه ای که بهترین فرصت را به ایجنت کاربلد بیرون داد تا با به میان کشیدن اسم استقلال هم رقم قرارداد شماره یک پرسپولیس را برای تمدید بالا ببرند و هم کریمی را با یک لگد از بلندی پرت کنند.

بررسی عملکرد مدیران استقلال یک دهه اخیر؛ شاهکار زدند و رفتند!



حجت کریمی

پس از رفتن فتح الله زاده، وزارت ورزش حجت کریمی رئیس هیأت مدیره در زمان فتح الله زاده را به عنوان سرپرست جدید باشگاه انتخاب کرد. فردی که با کمک وزارت ورزش موفق شد بدهی استراماچونی را پرداخت کند و پس از رایزنی های فراوان جواد نکونام را به تیمکت فنی این تیم بیاورد. کریمی البته در تلاش بود علیرضا بیرانوند دروازه بان پرسپولیس را هم تبدیل به جدیدترین یاغی فوتبال ایران کند که در رقم زدن این اتفاق ناکام بود. مهم ترین اشتباه کریمی اما حضور هانی کرده از اراذل و اوباش معروف در تمرین استقلال و درگیری او با هواداران معترض به مدیریت کریمی در باشگاه بود. مجموعه اتفاقاتی باعث شد کریمی از سمتش به عنوان سرپرست مدیرعاملی باشگاه استعفا بدهد.



استقلال قربانی مدیران خود در تمام این سال ها بوده؛ مدیرانی دولتی و مدیران هزینه که تنها شاهکار زدند و رفتند. مدیران باشگاه استقلال در سالیان اخیر به هیچ عنوان پاسخگوی عملکردشان در این باشگاه نبودند. اتفاقی که باعث شد مدیران جدید تصور کنند مصونیت از پاسخگویی دارند و به همین علت هر اتفاقی که دلشان خواست را در این باشگاه رقم زدند و سپس از آن هم بدون کوچک ترین پاسخگویی به وزارت ورزش و نهادهای نظارتی از سمت خودشان کنار رفتند و جایشان را به مدیر بعدی دادند. اوج این اتفاقات اما در دهه ۹۰ رخ داد. جایی که باعث شد هواداران این تیم بارها دست به تجمعات اعتراضی مقابل ساختمان باشگاه و وزارت ورزش که متولی اصلی این تیم است، بزنند. در ادامه نگاهی به مدیرانی که از ابتدای دهه ۹۰ تا به امروز در این باشگاه مسئولیت داشته اند، خواهیم انداخت.

امیررضا همایون
روزنامه نگار



علی فتح الله زاده

دوره دوم حضور علی فتح الله زاده در باشگاه استقلال که از ۱۹ خرداد ۱۳۸۹ آغاز شد و تا ۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۳ ادامه داشت را می توان بهترین دوران مدیریتی باشگاه استقلال در دهه ۹۰ شمسی نامید. زمانی که فتح الله زاده بمب های بسیاری را ترکاند و ستارگان بزرگی از جمله فرهاد مجیدی را به این باشگاه آورد. بدین ترتیب او مدیر محبوب هواداران شد. البته در زمینه کسب جام هم او لقب یکی از پرافتخارترین مدیران باشگاه استقلال در دهه ۹۰ را یدک می کشد. استقلال در دوره دوم فتح الله زاده موفق شد به مقام قهرمانی لیگ برتر در سال ۹۲-۹۱ و جام حذفی فصل ۹۰-۹۱ برسد.



بهرام افشارزاده

دیپلک سابق کمیته ملی المپیک در روز ۲۷ اردیبهشت ۱۳۹۳ با رأی اکثریت هیأت مدیره وقت باشگاه به سمت مدیرعاملی استقلال رسید و رسماً جایگزین علی فتح الله زاده شد. اگرچه استقلال با افشارزاده در بحث کسب موفقیت ناکام بود اما یک نایب قهرمانی جام حذفی و کسب رتبه های سوم و ششم لیگ برتر از دستاوردهای او در استقلال است. نکته جالب اینکه حکم مدیرعاملی افشارزاده در استقلال به علت دوشغله بودن او در مهر ۹۴ افشارزاده در ۱۳ مرداد ۹۵ به علت تصویب قانون منع بکارگیری بازیکنان استازگان از سوی مجلس از سمتش در استقلال استعفا کرد.



رضا حسنی خو

پس از استعفا افشارزاده در مرداد ۹۵ محمود گودرزی به عنوان وزیر ورزش وقت، رضاحسنی خورا که تا آن زمان سابقه چندان در مدیریت ورزش نداشت به عنوان سرپرست استقلال انتخاب کرد. دوران حضور او در تیم آبی پایتخت اما دوام چندان نداشت و ۳ روز پس از انتصاب باطل شد تا رضا افتخاری جایگزین او شود.



رضا افتخاری

افتخاری یک روز پس از رفتن حسنی خو از باشگاه به عنوان مدیرعامل این تیم انتخاب شد. مهم ترین دستاورد افتخاری در استقلال را می توان به آوردن وینفرد شفر سرمربی مشهور آلمانی که سابقه کار در تیم ملی کامرون داشت، اشاره کرد. او با شفر به مقام قهرمانی رقابت های جام حذفی فوتبال ایران در فصل ۹۷-۹۶ رسید.



امیرحسین فتحی

نام امیرحسین فتحی برای هواداران استقلال با آندره آ استراماچونی گره خورده است. مدیرعاملی که سرمربی سابق اینتر را به استقلال آورد تا سکوها را همراه خودش کند. همان مدیرعامل اما چند ماه بعد از استخدام استرا موقوف به تأمین دستمزد او نشد تا سرمربی سابق اینتر شبانه تهران را به مقصد کشورش ترک کند و فتحی هم محبوبیت روی سکوها را از دست بدهد و هم از مدیریت استقلال کنار گذاشته شود.



اسماعیل خلیل زاده

پس از رفتن فتحی اسماعیل خلیل زاده که در آن زمان یکی از اعضای هیأت مدیره استقلال بود از سوی وزارت ورزش به عنوان سرپرست جدید باشگاه انتخاب شد. مهم ترین مأموریت خلیل زاده به عنوان سرپرست مذاکره برای بازگشت استرا بود. اتفاقی که با وجود سفر چند باره او به دب و قطر و مذاکره با مدیر برنامه های استرا ممکن نشد تا جایش را پس از اینکه دستگیر شد به احمد مددی بدهد.



علی فتح الله زاده

دوره سوم حضور فتح الله زاده در باشگاه استقلال زودتر از آنچه تصور می شد، به پایان رسید. او که پس از اسماعیل خلیل زاده در تاریخ ۷ اسفند ۹۸ به عنوان مدیرعامل منصوب شد، پس از تقریباً ۳ ماه حضور در این باشگاه به بهانه ابتلا به کووید ۱۹ و ناتوانی در رسیدگی به مسائل باشگاه از سمتش استعفا کرد و جایش را به احمد سعادت مند داد.



احمد سعادت مند

دوران مدیریتی سعادت مند در دیگر باشگاه های ورزشی از جمله بانک سرمایه فوق العاده بود و افتخارات زیادی را به این تیم هدیه داد اما مدیریت یک باشگاه پرطرفدار فوتبال با این همه مشکلات با مدیریت یک باشگاه والیبال تفاوت های بسیاری داشت. سعادت مند با وجود اینکه تلاش بسیاری در راه حل مسأله استراماچونی انجام داد اما با کودتای اسماعیل خلیل زاده در برنامه تلویزیونی فوتبال برتر و پخش کردن یک ویدیو از او مواجه شد؛ اتفاقی که سعادت مند را به لبه پرتگاه سقوط برد.



احمد مددی

بسیاری بر این باور بودند که با آمدن احمد مددی مدیرعامل سابق سایپا به صندلی مدیرعاملی باشگاه استقلال مشکلات این تیم تا حدودی برطرف می شود. اتفاقی که رخ نداد تا باشگاه روز به روز به ته گودال عمیقی که مدیران سابق ساخته بودند، نزدیک تر شود و هواداران هم علیه او شعار بدهند. مددی جایش را به مصطفی آجورلو داد.



مصطفی آجورلو

سابقه مطلوب آجورلو در مدیریت دیگر تیم های فوتبال از جمله تراکتور و پاس هواداران استقلال را به بازگشت تیم محبوب شان به سطح اول فوتبال ایران امیدوار کرد. اتفاقی که رخ داد و آنها پس از سال ها با حضور فرهاد مجیدی به عنوان نفر اول کادر فنی و مصطفی آجورلو به عنوان نفر اول کادر اجرایی یک قهرمانی بی شکست را در لیگ برتر فوتبال ایران تجربه کردند. حواشی پیرامون آجورلو اما پس از افشای چند پرونده از سوی او بالا گرفت و در نهایت پس از یک و نیم فصل حضور به عنوان مدیرعامل در باشگاه استقلال از این تیم کنار گذاشته شد.



علی فتح الله زاده

چهارمین و شاید آخرین حضور فتح الله زاده در استقلال برای ناپود کردن کارنامه خوشش در سه دوره قبلی رخ داد. هواداران که امید بسیاری به حل شدن پرونده استرا او در رقم زدنش ناکام ماند و به جای آن ترجیح داد پول استراماچونی را هزینه چک های شخصی اش کند؛ فتح الله زاده در نهایت پس از ۸ ماه حضور در باشگاه و تجربه جدل با حسین قربان زاده رئیس سازمان خصوصی سازی در تلویزیون شد و همچنین شعار هواداران علیه او کنار گذاشته شد.

